
COMUNE DI BELPASSO
PROVINCIA DI CATANIA

____________

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 ORIGINALE

Delibera N. 231 del 29/12/2022

Proposta N. 300 del 29/12/2022

OGGETTO: Attuazione di interventi di Democrazia partecipata anno 2022. L.R. 

n. 5 / 2014 e s.m.i. e L.R. n.8/2018.  Atto  di  indirizzo gestionale.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 17:30 e seguenti, nella sala 
delle adunanze del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS.

MOTTA DANIELE GIUSEPPE MARIA Sindaco Presente
DI MAURO ANTONINO Assessore Assente
GUGLIELMINO DAVIDE ROBERTO Assessore Presente
PECORINO MELI MORENO Assessore Presente
VADALA' FIORELLA Assessore Presente
MAGRI' ANDREA Assessore Assente

PRESENTI: 4                            ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta  Il  SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana Torella ai sensi dell’art. 52 
della L. n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche.

Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana Torella, 
invita  i  membri  della  Giunta  Municipale  all’esame  della  seguente  proposta  di  deliberazione, 
sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel  registro generale di proposte di atti  
deliberativi al n. 300 del 29/12/2022.

Il Responsabile del Procedimento L’Amministratore Proponente
    DE LUCA GIOVANNI ANTONIO / 

ArubaPEC S.p.A.
                            SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 Del 29/12/2022



 

R E L A Z I O N E

Premesso che  l'art.6 co.1 della l.r. 28.1.2014 n. 5, come modificato dall'art.6 co.2 della l.r. 

7.5.2015  n.9,  e   la  L.R.  8/2018   fa  obbligo  ai  Comuni  di  spendere  almeno  il  2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con le forme di democrazia partecipata, ovvero con 

strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Preso atto che con  la Deliberazione di C.C. n.15  del 11/04/2019 è stato  approvato il  

Regolamento  comunale   per  la  "Partecipazione  alla  Democrazia  partecipata"  in 

ottemperanza alle norme soprarichiamate ;

Dato Atto che  come previsto all'art. 5 del regolamento , in data 16/06/2022 è stato diramato 

e pubblicato sul sito istituzionale del Comune l’avviso pubblico di  coinvolgimento della 

cittadinanza  per  la  richiesta  di  proposte  e  progetti   al  fine   dell'utilizzo   delle  risorse 

finanziarie  di parte corrente pari ad €. 10.000,00 corrispondente alla quota del 2%  trasferite 

dalla regione Sicilia, ai sensi dell'art. 6, comma1 della L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. come forme 

di democrazia partecipata per l'anno 2022;  ;

Che in risposta al predetto avviso sono pervenute n. 2 istanze entro il termine prefissato del 

05/07/2022;

1- prot. n. 24843 del 30/06/2022 presentata dalla Sig.ra Distefano Concettina in qualità  di 

legale rappresentate  della Associazione “ Gruppo Teatro Nati”  per il progetto “ ATTORI 

NATI”- Azione “ Attività Culturali.

2-prot.  n.  25496  del  05/07/2022  e  integrazione   ricevuta  il  05/07/2022  prot.  n.  25524 

presentata dalla Sig.ra Padalino Margherita – per il progetto  LEZIONE DI TAIJQUAN”- 

Azione  Attività Sportiva .  

Visti i verbali  n. 1 del 18/07/2022 , 2 del 01/08/2022  e 3 del 05/09/2022 predisposti  dal  

tavolo tecnico che ha permesso la formazione del “documento di  partecipazione”, allegato 

alla presente, pubblicato nei modi di legge dal 09/09/2022 al 23/092022  ;

Preso atto che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune con forme di 

democrazia Partecipata è stata determinata in €.10.000,00 per l’annualità 2022;

Visto il verbale di seduta della Commissione Elettorale svoltasi in data 27/12/2022 che, in 

osservanza a quanto disposto  dall'art. 8 del  precitato regolamento approvava la seguente 

proposta, tra quelle pervenute che ha ottenuto maggiori voti:

proposta n 2- progetto  LEZIONE DI TAIJQUAN”- Azione  Attività Sportiva .  prot. n. 

25496 del 05/07/2022  presentata dalla Sig.ra Padalino Margherita.

Individuato nel 5° Settore dell'ente,  la competenza per l'adozione dei conseguenziali atti 

amministrativi;

Dato Atto che con nota prot. n. 53439 e prot. n. 53617  del 29/12/2022 il Presidente del 

Consiglio trasmette al Settore Competente il suddetto verbale  della Commissione Elettorale 

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 Del 29/12/2022



e la  documentazione  inerente il procedimento della Democrazia partecipata anno 2022 per 

i provvedimenti  conseguenti;

Visto il D.lvo 267/2000

Vista L.R. n. 5 / 2014 e  L.R. n.8/2018

Visto il regolamento  sulla partecipazione alla Democrazia partecipata

Visto il vigente O.R.EE.LL  e il vigente statuto comunale

       SI  P R O P O N E

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono riportate:

Prendere atto del verbale del 27/12/2022 della Commissione elettorale che  in osservanza a 

quanto disposto  dall'art. 8 del  precitato regolamento approvava la seguente proposta, tra 

quelle pervenute che ha ottenuto maggiori voti:

proposta n 2- progetto  LEZIONE DI TAIJQUAN”- Azione  Attività Sportiva .  prot. n. 

25496 del 05/07/2022  presentata dalla Sig.ra Padalino Margherita.

Di  stabilire  che  le  somme previste  nel  bilancio  2022,  per  l'  attuazione  di  interventi  di 

Democrazia partecipata  ammontano ad  €. 10.000,00  equivalenti al 2% dei trasferimenti 

regionali di parte corrente;

a

Di demandare al Responsabile del 5° Settore, competente per materia, i conseguenziali atti 

gestionali e amministrativi;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo      

                    

Il Responsabile del Settore     
    DE LUCA GIOVANNI ANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A.

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 Del 29/12/2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;
VISTI i Favorevoli  pareri  espressi ai sensi dell’art.53 della legge n.142/90, recepito dalla legge 
regionale n.48/91 e modificato dall’art.12 della legge regionale n.30/2000:
RITENUTO  di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni nella stessa contenute;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto.
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;
VISTO lo Statuto Comunale

Ad unanimità di voti

DELIBERA  

Per le causali  meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti  gli  effetti  di  
legge,  la  proposta  di  deliberazione  N.300 del  29/12/2022 ,avente  per  Oggetto:”Attuazione  di 
interventi di Democrazia partecipata anno 2022. L.R. n. 5 / 2014 e s.m.i. e L.R. n.8/2018.  Atto  di  
indirizzo gestionale.“ unitamente agli allegati sopracitati,

--------------------------------------------------------------

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva.
 
Su tale proposta

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco.

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 Del 29/12/2022



La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44.
Letto, approvato e sottoscritto

 Il SINDACO

   Motta Daniele Giuseppe Maria

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE

    Guglielmino Davide Roberto     Dott.ssa Loredana Torella

Verbale firmato digitalmente
(DPR 445/2000-DLgvo 82/2005)

           
           

  
         

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 Del 29/12/2022




	COMUNE DI BELPASSO
	PROVINCIA DI CATANIA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRES./ASS.
	MOTTA DANIELE GIUSEPPE MARIA

	Sindaco
	DI MAURO ANTONINO

	Assessore
	GUGLIELMINO DAVIDE ROBERTO

	Assessore
	PECORINO MELI MORENO

	Assessore
	VADALA' FIORELLA

	Assessore
	MAGRI' ANDREA

	Assessore

	 
	R E L A Z I O N E



